CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
PATO BRANCO – PARANÁ

ATA Nº 04/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMSEA

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três às oito horas e trinta
minutos, reuniram-se no auditório da Vigilância Sanitária, sito à Rua Xavantes, 411, Bairro
Centro, nesta cidade, os conselheiros membros do COMSEA para reunião ordinária,
tendo como pauta a Conferência Municipal de Segurança Alimentar. Estiveram presentes
os conselheiros: Ademar Gustmann, Maria Seloir Ribas, Ana Claudia Almeida Ferreira,
Susecler Pires da Silva, Bruna Rebonatto, Adriana Honaiser Favero e Marcos Jamil
Auache. Ana Claudia iniciou a reunião informando que conforme acordado na reunião
extraordinária, foi feito levantamento de possíveis datas para a realização da conferência
efetuada a reserva do auditório e salas anexas no Largo da Liberdade para o dia seis de
julho. Bruna informa que até a presente data não foi disponibilizado o tema central e eixos
da conferência. Não havendo o tema impossibilita convidar palestrantes, entretanto foram
levantadas algumas sugestões, tais como professores da UNIOESTE de Francisco
Beltrão, alunos e/ou professores do mestrado em Desenvolvimento Regional da UTFPR.
Foram elencadas algumas entidades a serem convidadas para a conferência e debatido a
respeito do coffee break. Ficou decidido que será providenciado alguns produtos com
recursos da prefeitura e solicitado para a cooperativa da agricultura familiar a doação de
alguns itens tais como frutas, pães e doces para complementação. Em contrapartida será
disponibilizado um espaço para a cooperativa realizar venda de itens caso desejem. As
demais demandas serão discutidas na próxima reunião extraordinária que ocorrerá no dia
sete de junho. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente reunião, e, para
constar, eu, Bruna Rebonatto, lavro a presente ata que segue anexa à lista de presença
assinada por mim e por todos os presentes.